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ÚVOD

Bazální stimulace je vědecký koncept, který má svůj původ v oblasti speciální

pedagogiky a teprve později byl transformován do ošetřovatelské péče.Tento koncept je

zaměřen na oblast podpory v komunikaci, vnímání a hybnosti pacienta.

Poprvé jsem se s konceptem Bazální stimulace setkala v Domově pro osoby se

zdravotním postiţením v Mariánské. Zaujal mne především tím, co je pro kaţdého z nás

velmi důleţité, a to snahou přistupovat ke kaţdému jedinci individuálně, s empatií a se

snahou pochopit jeho chování a potřeby.

Jedinečnost a individualita konceptu Bazální stimulace dává klientovi i jeho rodině

naději na opravdu kvalitní a holisticky zaloţenou péči. Koncept je zaměřen na podporu

vývoje a saturaci všech základních lidských potřeb, proto jej lze aplikovat u většiny

pacientů všech věkových kategorií. Díky tomu je moţné uplatnit ho nejen v klinické péči,

v péči o děti a dospělé s mentální a fyzickým postiţením, ale také v péči o seniory.

Koncept má uplatnění nejen ve zdravotnických, pedagogických či sociálních zařízeních,

ale i v rodině samé. Plně respektuje člověka v jeho ţivotní situaci s jeho deficity.Vychází

z úcty k člověku.

Pokud ošetřující personál získá potřebné znalosti a odborné kompetence k tomu,

jak poskytnout stimulující a ošetřovatelskou péči v konceptu Bazální stimulace a pouţívá

tyto znalosti v praxi, lze úspěšně docílit i sníţení doby potřebné k ošetřovatelské péči o

klienta.

Během studia na vysoké škole jsem absolvovala základní kurz Bazální stimulace a

zároveň jsem se rozhodla psát svou závěrečnou bakalářskou práci na toto téma.Zaměřila

jsem se na vyuţívání tohoto konceptu v praxi a to ve zdravotnických zařízeních

v Karlovarském kraji, ze kterého pocházím. Chtěla jsem zjistit, zda všeobecné sestry

v Karlovarském kraji koncept znají, mají-li odpovídající školení a zda koncept vyuţívají ve

své ošetřovatelské praxi. Dále mě zajímalo, na kterých odděleních se koncept Bazální

stimulace vyuţívá nejvíce a jaké druhy stimulace jsou nejvíce vyuţívány. Také mě

zajímalo, jestli je do provádění konceptu zapojena rodina klienta.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 BAZÁLNÍ STIMULACE A JEJÍ HISTORIE

1.1 Autoři a původ konceptu

Koncept byl vyvinut v 70. letech 20.století. Za jeho zakladatele a autora je

povaţován Prof. Dr. Andreas Fröhlich, který od roku 1970 působil jako speciální pedagog

v Rehabilitačním centru Westpfalz/Landstuhl ve Spolkové republice Německo. Zde se

věnoval dětem, které se narodilys těţkými kombinovanými somatickými a intelektovými

změnami.Vzhledem k jejich hluboké retardaci a velmi těţkým změnám v oblasti vnímání

bylo velmi těţké s nimi navázat verbální komunikaci. Jejich schopnosti byly v této oblasti

velmi omezené nebo téměř ţádné.

Andreas Fröhlich na základě svých praktických zkušeností a na základě vědeckých

studií v oblasti prenatální vývojové psychologie vypracoval v rámci výzkumu ve své

disertační práci koncept podporující rozvoj schopností u těchto dětí a velmi úspěšně s nimi

navázal komunikaci na bázi somatického,vestibulárního a vibračního vnímání.

Důleţitým předpokladem pro vypracování konceptu bylo tvrzení profesora

Fröhlicha, ţe i tyto děti jsou vzdělavatelné. Koncept prokazatelně umoţnil podpořit

postiţené děti v jejich vývoji a pomohl jim zkvalitnit proţívání ţivota.

Na základě dosaţených výsledků v klinické praxi a rozvoji schopností klientů, u

kterých byl koncept aplikován, se koncept bazální stimulace stal uznávaným pedagogicko-

ošetřovatelským konceptem (Friedlová,2007,s.14).

O zavedení konceptu do ošetřovatelské péče se zaslouţila profesorka Christel

Bienstein, původem zdravotní sestra. Ta jej zařadila do ošetřovatelské péče u pacientů

dlouhodobě nemocných a prokázala úspěšnost implementace tohoto komunikačního a

vývoj podporujícího konceptu také v oblasti intenzivní medicíny. Vycházela z poznatků

Dr.Fröhlicha, ţe prvky konceptu Bazální stimulace jsou určeny pro klienty všech věkových

kategorií, nejen pro dlouhodobě nemocné.

Profesorka Christel Bienstein spolupracuje od poloviny osmdesátých let

s profesorem Andreasem Fröhlichem na problematice ošetřovatelské péče o klienty se

změněnou a silně omezenou schopností vnímání a pohybu. Společně se podílejí na
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vědeckých projektech v oblasti konceptu Bazální stimulace. Vypracovali systém

vzdělávání lektorů konceptu Bazální stimulace, aby byl zajištěn relevantní přenos konceptu

do klinické praxe. Po dlouhodobém společném úsilí a spolupráci s mnoha dalšími

odborníky z jiných oblastí péče, jako například geriatrické, neonatologické, psychiatrické a

také paliativní péče, je koncept velmi dobře integrovatelný do kaţdodenní ošetřovatelské

péče (Friedlová,2007,s.14).

1.2 Současná situace

V současné¨době patří Bazální stimulace k uznávaným a aplikovaným

ošetřovatelským konceptům. Je vyuţívána jak v oblasti speciální pedagogiky, tak

v ošetřovatelství. Koncept se stal neodmyslitelnou součástí ţivota lidí se změnami v oblasti

vnímání, hybnosti a komunikace. Zaujal významné místo v intenzivní péči,na standardních

odděleních, v péči o klienty ústavů sociální péče, obyvatele domovů důchodců, v domácí a

hospicové péči a v neposlední řadě také v péči o nedonošené děti.

Koncept Bazální stimulace je v některých státech Evropské unie integrován do

osnov ve výuce ošetřovatelství na zdravotnických školách. V České republice v současné

době pracují s konceptem různá zdravotnická a sociální zařízení, agentury domácí péče, ale

také je vyuţíván na Anesteziologicko-resuscitačních odděleních a Jednotkách intenzivní

péče.

První certifikovanou lektorkou konceptu Bazální stimulace v ČR se stala

PhDr.Karolína Friedlová. Po ukončení střední zdravotnické školy pracovala jako zdravotní

sestra v Rakousku a Německu, kde se seznámila s konceptem Bazální stimulace a

aplikovala jej v klinické péči. Zaslouţila se o zavedení tohoto konceptu v České i

Slovenské republice, o jeho uplatnění v ošetřovatelské praxi a také o integraci výuky

konceptu Bazální stimulace na zdravotnických školách, a to především v Ostravě a Opavě.

Od roku 2003 lektoruje odborné kurzy. V roce 2005 zaloţila Institut Bazální stimulace,

který nabízí moţnost vzdělávání v konceptu Bazální stimulace formou certifikovaných

kurzů, odborných konferencí a konzultační činnosti pro odborníky i laiky. Od roku 2006

superviduje proškolená zařízení a na základě těchto supervizí jsou zařízení certifikována

jako pracoviště pracující s konceptem Bazální stimulace. V roce 2010 byla na Výročním

shromáţdění Mezinárodní asociace Bazální stimulace ve Frankfurtu nad Mohanem v

Německu, zvolena novou prezidentkou Mezinárodní asociace Bazální stimulace. V celé
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Evropě působí k dnešnímu dni více neţ 750 lektorů konceptu Bazální stimulace

(http://www.bazalni-stimulace.cz).
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2 CHARAKTERISTIKA KONCEPTU BAZÁLNÍ

STIMULACE

Bazální stimulace je pedagogicko–ošetřovatelský koncept, který podporuje

v nejzákladnější(bazální) rovině lidské vnímání (Friedlová,2007,s.19).

Vychází z poznatků pedagogiky,fyziologie,anatomie,neurologie,vývojové

psychologie a ošetřovatelství. Základní myšlenkou tohoto konceptu je poţadavek

celistvosti, tzv.holistický přístup. Princip holismu spočívá v zohlednění fyzických,

psychických, sociálních a spirituálních potřeb klienta(Hájková a kol.2009,s. 45).

Zaměřuje se na oblast podpory v komunikaci, vnímání a pohybové schopnosti

člověka. Vnímání umoţňuje pohyb a díky pohybu a vnímání je umoţněna komunikace.

Tyto základní prvky jsou velmi úzce propojeny,navzájem se prolínají a podporují. Cílenou

stimulací smyslových orgánů podporuje mozkovou aktivitu, kdy jsou uváděny do činnosti


[…]


bazálně stimulují i sestry, které kurz neabsolvovaly. Dle těchto výsledků se potvrdil

předpoklad č.2, ţe větší polovina všeobecných sester vyuţívá koncept Bazální stimulace

ve své praxi. Aplikace prvků Bazální stimulace závisí na potřebách a přáních

K dílčímu cíli č. 3 se vztahují otázky č.13 a č.23 V poloţce, ve které byly

zjišťovány důvody proč není bazální stimulace na pracovišti aplikována, byla nejčastěji

zmiňována časová náročnost a to 40 (40%) respondenty a nedostatek proškoleného

personálu a to 38 (38%) respondenty, 2 (2,0%) respondenti uvedli jako důvod neznalost

konceptu., 6 (6,0%) respondentů nepovaţuje koncept za důleţitý a 2 (2,0%) respondenti

uvedli, ţe jim to nebylo umoţněno. Moţnost „jiné“uvedlo 12(12,0%) respondentů, z toho

jich 8 uvedlo, ţe na svém pracovišti nemají vhodné klienty k provádění bazální

stimulace.N otázku „Jaké faktory negativně ovlivňují úspěšné provádění konceptu bazální

stimulace?“, uvedlo celkem 88 (34,1%) respondentů nedostatek času. Jako druhý podstatný

důvod byl uveden nedostatek personálu a to 68 (26,4%) respondenty. Dalším významným

negativním faktorem je nedodrţování konceptu dalším personálem. Tuto moţnost uvedlo

32 (12,4%) všeobecných sester. Také nedostatek pomůcek uvedlo 32 (12,4%) respondentů.
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Předpoklad č. 3, ţe největší překáţkou pro implementaci konceptu Bazální stimulace do

ošetřovatelské péče je nedostatek času se potvrdil.
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NÁVRH NA ŘEŠENÍ

Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo, ţe ne všechny všeobecné sestry

z oslovených zdravotnických zařízení Karlovarského kraje integrují prvky konceptu do

kaţdodenní ošetřovatelské péče. Ukázalo se, ţe koncept Bazální stimulace znají všichni

dotázaní respondenti a naprostá většina ho povaţuje za přínosný. Ve své ošetřovatelské

péči ho však dostatečně nevyuţívají. K tomu, abychom dosáhli úspěšné implementace

konceptu BS do ošetřovatelské péče, je nutné odstranit některé překáţky, které tomu brání.

Jednou z významných bariér realizace ošetřovatelské péče podle konceptu Bazální

stimulace, které z mého dotazníkového šetření vyplynuly je nedostatek času a

proškoleného personálu. Aby byla zajištěna kvalitní péče, měl by bazální stimulaci

aplikovat celý tým a měl by být proškolen v certifikovaných kurzech.

Domnívám se, ţe v tomto má nezastupitelnou roli zaměstnavatel. Pokud chce

management daného zařízení úspěšně implementovat prvky BS do ošetřovatelské péče,

měl by zajistit proškolení svých pracovníků. Řešení těchto nedostatků je především v jeho

kompetencích.

Doporučovala bych seminář na proškolení zdravotnických pracovníků v této

tématice.

Pokud jde o certifikované kurzy Bazální stimulace, mohou probíhat přímo na

pracovištích. Tím by bylo moţné řešit i finanční dostupnost kursů BS a jejich časovou

dotaci.

Dalším dílčím problémem byl nedostatek pomůcek. V tomto případě se domnívám,

ţe kromě pomůcek, které by měly být zajištěné managementem, by měl ošetřující personál

usilovat o začlenění péče o nemocného i jeho rodinu. Právě rodina můţe některé potřebné

pomůcky zajistit a tím zvýšit efektivitu péče o svého blízkého.

Velmi podstatná je téţ pozitivní motivace celého týmu ze strany vedoucích

pracovníků.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje konceptu Bazální stimulace a jejího vyuţití

všeobecnými sestrami ve zdravotnických zařízeních Karlovarského kraje. Zaměřila jsem

se na to, zda všeobecné sestry v Karlovarském kraji vyuţívají prvky a techniky Bazální

stimulace, na kterých pracovištích je vyuţívají nejvíce a jaké překáţky jim brání

v implementaci těchto prvků do ošetřovatelské péče.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část pojednává o

vzniku konceptu Bazální stimulace, současné situaci a moţnostech jeho uplatnění

v ošetřovatelské péči. Podrobněji se zabývá popisem jednotlivých technik a metod a

vyuţitím konceptu v ošetřovatelské péči

Cílem praktické části bylo zmapovat informovanost všeobecných sester o konceptu

Bazální stimulace a vyuţití konceptu v klinické praxi.

Cílovou skupinu výzkumného šetření tvořily všeobecné sestry z různých typů

pracovišť. Výzkumné šetření probíhalo formou dotazníku, který byl sestaven na základě

předem stanovených cílů a očekávaných předpokladů.

Získaná data ukazují, ţe informovanost všeobecných sester o konceptu Bazální

stimulace je vysoká. Zároveň z nich však vyplývá i řada nedostatků, pro které není koncept

Bazální stimulace dostatečně vyuţíván.

Je třeba zmínit, ţe náklady na péči dle konceptu Bazální stimulace nejsou nikterak

vysoké. Naopak se sniţuje délka hospitalizace a náklady na vynaloţenou péči. U klientů, o

které je pečováno v rámci konceptu Bazální stimulace se sniţuje ošetřovatelská zátěţ a

zároveň také riziko vzniku komplikací následkem dlouhodobé imobilizace. Toto jsou

důvody, proč je vhodné usilovat o integraci konceptu Bazální stimulace do ošetřovatelské

péče na co nejvíce pracovištích.
