## **Posudek vedoucího bakalářské práce**

Vedoucí práce: **Mgr. FREMROVÁ VLADIMÍRA**
Autor práce: **PAČÍSKOVÁ MONIKA**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **VYUŽITÍ BAZALNÍ STIMULACE V PRÁCI VŠEOBECNÝCH
SESTER**
Akademický rok: **2014/2015**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### **Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:**

Předložená práce s kvantitativním výzkumem se zabývá konceptem bazální stimulace, je zde velmi přehledně zpracována teorie od historie až po možnosti vzdělávání. Studentka velmi dobře uvádí v práci možnosti bazální stimulace použitelné v praxi s velkým přínosem pro pacienty. Cíl práce uvedený v úvodu praktické části „zjistit využití konceptu BS“ je splněn. Studentka provedla jednoduchý, postačující průzkum, rozebrala v diskuzi a navrhla řešení pro praxi.

Studentka byla samostatná a zohlednila všechny připomínky vedoucí práce.

Dotaz:

Jak byste motivovala ošetrovatelský tým k používání prvků BS v praxi?

Jaký máte názor na prožitkové cvičení?

### **Práci doporučuji k obhajobě.**

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b><u>výborně</u></b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 28.4.2015

Podpis:

Fremrová Vladimíra